

TO SANCTION GOVERNMENT AIDED SCIENCE FACILITY SEATS.

***14/13/145. SMT. NAINA SINGH CHAUTALA (BADHRA), MLA: Will the Education Minister be pleased to state:-**

- a) whether there is any proposal under consideration of the Government to sanction Government Aided Science faculty seats in Women College in Jhojhu Kalan; if so, the time by which these are likely to be sanctioned; and
- b) the time by which the N.C.C unit is likely to be established in Women College in Jhojhu Kalan?

Reply of Shri Kanwar Pal, Education Minister, Haryana

- a) No, Sir.
- b) Application for starting NCC in Women college Jhojhu Kalan has been placed at Sr. No. 5 of seniority list maintained by 2nd Haryana Girls NCC Battalion Rohtak. NCC Platoon/Company will be allotted to the college as per seniority as and when vacancy is available. No time line can be fixed in this regard.

सरकारी सहायता प्राप्त विज्ञान सुविधा सीटों की स्वीकृति के लिए

***14/13/145. श्रीमती नैना सिंह चैटाला (बाढड़ा), एम०एल०ए०: क्या शिक्षा मंत्री कृप्या बताएंगे कि:-**

- क) क्या झोझू कलां में महिला महाविद्यालय में सरकारी सहायता प्राप्त विज्ञान संकाय सीटों को स्वीकृत करने का कोई प्रस्ताव सरकार के विचाराधीन है: यदि हां तो कब तक इन्हें स्वीकृत किए जाने की संभावना है:
- ख) महिला महाविद्यालय झोझू कलां में एन०सी०सी० युनिट कब तक स्थापित करने की संभावना है:

श्री कंवर पाल, शिक्षा मंत्री, हरियाणा का उत्तर

- क) नहीं, श्रीमान जी,
- ख) महिला महाविद्यालय झोझू कलां में एन०सी०सी० प्रारंभ करने का आवेदन पत्र बटालियन, 2 हरियाणा कन्या एन०सी०सी० बटालियन रोहतक द्वारा बनाई गई प्रतिक्षा सूची में 5वें स्थान पर है। जैसे ही एन०सी०सी० में रिक्ति उपलब्ध होती है, इस महाविद्यालय में वरिष्ठता के आधार पर एन०सी०सी० प्लाटून/कम्पनी आवंटित कर दी जायेगी। इस बारे कोई समय सीमा निश्चित नहीं की जा सकती।

NOTE FOR PAD

a) Mahila Mahavidyalaya, Jhojhu Kalan (Charkhi Dadri) was established on 16.07.2005 under self-finance scheme with Arts & Commerce streams and taken over on grant-in-aid by the State Govt. on 10.02.2009. The NOC was granted to start new course of B.Sc. (Non-medical) in the year 2014-15 under self finance scheme. There are 1400 Girls in the college and already 2 units (80 students each) are active in the College under Self Financed Scheme.

Further the department received a proposal from Mahila Mahavidyalaya, Jhojhu Kalan, Charkhi Dadri regarding request to allow sanction one unit of B.Sc (Non Medical) on grant –in-Aid. In continuity to this, the department had already replied vide letter No. and dated 22.07.2022 that no additional seats in B.Sc Non Medical can be provided under Grant- in- Aid Scheme.

However, during session 2021-2022, total 108 students were enrolled in B.Sc. (Non-medical) course under Self-Finance Scheme. College appointed 10 Assistant Professors for the self finance course and detail of the faculty working as under:

1. Chemistry : 04
2. Physics : 03
3. Mathematics : 03

There is no policy to convert course/additional seats in self financing courses to Grant-in Aid in Privately Managed Govt. Aided Colleges.

b) Presently, there are 20 NCC Battalions in Haryana imparting NCC training facility to about 41000 students in 574 Schools, Colleges and Universities. NCC facility is being provided in 237 colleges of Haryana in which about 18000 NCC Cadets have been enrolled for NCC training. Due to increase in number of schools and colleges in Haryana, demand of NCC is increasing. In this regard, the Govt. is planning to establish 3 more NCC Battalions in the State to provide NCC facility to maximum students. NCC Battalions/ Vacancies are sanctioned by the Govt. of India through Director General NCC, New Delhi.

Educational institute has to send application to the concerned NCC Battalion for starting NCC. Waiting list is prepared by each NCC Battalion. As and when, any vacancy arises, NCC facility is granted according to seniority (waiting) list prepared by the NCC Battalion. Women College, Jhojhu Kalan has applied for

NCC in 2nd Haryana Girls NCC Battalion Rohtak. The Battalion has informed that this college has been placed at Sr. No. 5 in the seniority/waiting list of the Battalion. It is also intimated by the NCC Battalion that no timeline can be established for allotment of NCC in Women College Jhojhu Kalan as it is based on vacancies arising.

List of NCC Battalions in Haryana

Sr. No.	District	Name of NCC Battalion
1	Ambala	1 Haryana Girls NCC Battalion, Ambala Cantt.
2		2 Haryana NCC Battalion, Ambala Cantt
3	Yamuna Nagar	14 Haryana NCC Battalion, Yamunanagar
4	Kurukshetra	10 Haryana NCC Battalion, Kurukshetra
5	Karnal	7 Haryana NCC Battalion, Karnal
6		2 Haryana Air Sqn. NCC, Karnal
7		Sainik School, Kunjpura (Karnal)
8	Sonipat	12 Haryana NCC Battalion, Sonipat
9	Jind	15 Haryana NCC Battalion, Jind
10	Hisar	1 Haryana Air Sqn. NCC, Hisar
11		1 Haryana R&V Sqn. NCC, Hisar
12		3 Haryana NCC Battalion, Hisar
13		3 Haryana Girls NCC Battalion, Hisar
14	Bhiwani	11 Haryana NCC Battalion, Bhiwani
15	Rohtak	1 Haryana NCC Battalion, Rohtak
16		2 Haryana Girl NCC Battalion, Rohtak
17	Rewari	8 Haryana NCC Battalion, Rewari
18		Sainik School, Rewari
19	Narnaul	16 Haryana NCC Battalion, Narnaul
20	Gurugram	5 Haryana NCC Battalion, Gurugram
21	Faridabad	1 Haryana Naval Unit. NCC, Faridabad
22	Nuh	4 Haryana Girls NCC Battalion, Nuh

पैड के लिए नोट

क) महिला महाविद्यालय, झोझू कलां (चरखी दादरी) की स्थापना 16.07.2005 को कला और वाणिज्य धाराओं के साथ स्व-वित्त योजना के तहत की गई थी और राज्य सरकार द्वारा अनुदान सहायता पर 10-02-2009 को लिया गया था। बीएससी (नॉन-मेडिकल) का नया कोर्स स्व वित्त योजनान्तर्गत शुरू करने के लिए वर्ष 2014-2015 में एनओसी दी गई। कॉलेज में 1400 लड़कियां हैं और पहले से ही 4 इकाइयां (प्रत्येक में 80 छात्र) स्वयं वित्तपोषित योजना के तहत कॉलेज में सक्रिय हैं।

इसके अलावा विभाग को महिला महाविद्यालय, झोझू कलां, चरखी दादरी से बीएससी (नॉन मेडिकल) की एक यूनिट को सहायता अनुदान पर स्वीकृत करने के अनुरोध के संबंध में एक प्रस्ताव प्राप्त हुआ। इसी क्रम में विभाग ने पहले ही पत्र संख्या 9/5-2022-C-II(2) एवं दिनांक 22-07-2022 द्वारा उत्तर दिया कि अनुदान सहायता योजना के अंतर्गत बी.एससी गैर चिकित्सा में कोई अतिरिक्त सीट प्रदान नहीं की जा सकती है।

हालांकि सत्र 2021-22 के दौरान कुल 108 छात्रों ने स्व-वित्त पोषित स्कीम के तहत बी.एस.सी. (गैर-चिकित्सा) में नामांकन किया। महाविद्यालय ने स्ववित्तीय पाठ्यक्रम के लिए 10 सहायक प्राध्यापकों की नियुक्ति की तथा कार्य करने वाले संकाय सदस्यों का विवरण निम्नानुसार है:

1 रसायन विज्ञान 04

2 भौतिकी 03

3 गणित 03

निजी तौर पर व्यवस्थित राजकीय सहायता प्राप्त कालेजिज में स्व-वित्त पोषित पर नए पाठ्यक्रम/अतिरिक्त सीटों को मंजूरी देने की कोई नीति नहीं है।

ख) वर्तमान में हरियाणा में 20 एन०सी०सी० बटालियन है जो 574 स्कूलों, कॉलेजों और यूनिवर्सिटी में लगभग 41000 छात्र - छात्राओं को एन०सी०सी० सुविधा प्रदान करती हैं। हरियाणा के लगभग 237 महाविद्यालयों में एन०सी०सी० की सुविधा प्रदान की जा रही है जिसमें लगभग 18000 एन०सी०सी० कैडेटों को प्रशिक्षण दिया जा रहा है। हरियाणा में स्कूल और कॉलेजों की संख्या बढ़ने से एन०सी०सी० की मांग बढ़ती जा रही है। इस सम्बन्ध में सरकार अधिकतम छात्रों को एन०सी०सी० सुविधा प्रदान करने के लिये राज्य में तीन अतिरिक्त एन०सी०सी० बटालियन स्थापित करने की योजना बना रही है। एन०सी०सी० बटालियन/ रिक्तियों में वृद्धि केन्द्र सरकार द्वारा महानिदेशक एन०सी०सी० नई दिल्ली के माध्यम से की जाती है।

शिक्षा संस्थान को एन०सी०सी० शुरू करने के लिये सम्बन्धित एन०सी०सी० बटालियन को आवेदन भेजना होता है। प्रत्येक बटालियन द्वारा प्रतीक्षा सूची तैयार की जाती है। जब भी कोई रिक्ति होती है, एन०सी०सी० बटालियन द्वारा तैयार की गई वरिष्ठता (प्रतीक्षा) सूची के अनुसार एन०सी०सी० सुविधा प्रदान की जाती है। महिला कॉलेज झोझू कलां ने 2 हरियाणा कन्या एन०सी०सी०

बटालियन, रोहतक में एन०सी०सी० के लिये आवेदन किया हुआ है। रोहतक बटालियन ने सूचित किया है कि इस महाविद्यालय को बटालियन द्वारा तैयार की गई वरिष्ठता सूचि में क्रमांक 5 पर रखा गया है। एन०सी०सी० बटालियन द्वारा यह भी सूचित किया है कि महिला कॉलेज झोड़ू कलां में एन०सी०सी० के आबंटन के लिय कोई समयरेखा स्थापित नहीं की जा सकती क्योंकि यह रिक्तियों पर निर्भर करता है।

List of NCC Battalions in Haryana

Sr. No.	District	Name of NCC Battalion
1	Ambala	1 Haryana Girls NCC Battalion, Ambala Cantt.
2		2 Haryana NCC Battalion, Ambala Cantt
3	Yamuna Nagar	14 Haryana NCC Battalion, Yamunanagar
4	Kurukshetra	10 Haryana NCC Battalion, Kurukshetra
5	Karnal	7 Haryana NCC Battalion, Karnal
6		2 Haryana Air Sqn. NCC, Karnal
7		Sainik School, Kunjpura (Karnal)
8	Sonipat	12 Haryana NCC Battalion, Sonipat
9	Jind	15 Haryana NCC Battalion, Jind
10	Hisar	1 Haryana Air Sqn. NCC, Hisar
11		1 Haryana R&V Sqn. NCC, Hisar
12		3 Haryana NCC Battalion, Hisar
13		3 Haryana Girls NCC Battalion, Hisar
14	Bhiwani	11 Haryana NCC Battalion, Bhiwani
15	Rohtak	1 Haryana NCC Battalion, Rohtak
16		2 Haryana Girl NCC Battalion, Rohtak
17	Rewari	8 Haryana NCC Battalion, Rewari
18		Sainik School, Rewari
19	Narnaul	16 Haryana NCC Battalion, Narnaul
20	Gurugram	5 Haryana NCC Battalion, Gurugram
21	Faridabad	1 Haryana Naval Unit. NCC, Faridabad
22	Nuh	4 Haryana Girls NCC Battalion, Nuh